at a time when there is much conflict among

　nations

　You are in our thoughts at this time of the

　anniversary of the bombing of your city.

　Kind regards

（以下和訳）

　広島西RC　御中

　親愛なる小橋敏幸会長へ、英国バース・ロータ

　リークラブよりご挨拶申し上げます。

　1945年に広島と長崎で原子爆弾の被害に遭わ

　れた方々、そして被爆生存者の皆様に対し、心

　よりお見舞いとお悔やみを申し上げます。

　２年前、貴クラブが推薦された奨学生として広

　島から学生を受け入れる栄誉に浴しました。

　西村大河氏はバース大学にて「紛争と人道支

　援行動を伴う国際開発学」の修士号を取得しま

　した。

　諸国間の対立が激化する現代において、貴クラ

　ブが追求される世界平和への想いに、我々も共

　感を抱いております。

　貴都市が被爆した記念日のこの時期に、私達は

　深い哀悼と平和の想いを届けます。

　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

　　　　　　　 リチャード・ブッシュ

　　　　　　　 バース・ロータリークラブ会長

　　　　　　　　　　　　　　　　  第1200地区

　　　　　　　　　　先週、広島西RCはグロー

　　　　　　　　　バル補助金奨学生として西村

　　　　　　　　　大河君をイギリスに派遣した

　　　　　　　　　話をしました。西村大河君は

　　　　　　　　　イギリスのバース大学で「紛

　　　　　　　　　争と人道支援行動を伴う国際

開発学」の博士号を取得されました。グローバル

補助金奨学生　西村大河君を受け入れていただい

たイギリスのバースロータリークラブの会長リ

チャード・ブッシュ様よりメッセージをいただい

ておりますので紹介させていただきます。

　Dear President Mr Toshiyuki Kobashi，I

　bring greetings from the Rotary Club of Bath

　in England.

　We offer you our sincere and heartfelt prayer

　and compassion for the victims and survivors

　of the atomic bombings in Hiroshima and

　Nagasaki in 1945.

　We had the privilege of hosting a student from

　Hiroshima two years ago who I understand

　your Club recommended for the scholarship.

　Taiga Nishimura studied a Master of Science

　Degree in International Development with

　Conflict and Humanitarian Action at the

　University of Bath

　We share your search for peace in the World

−1−

◆  会 長 時 間  ◆ 小橋会長

2025年11月27日　第2632回例会
11月第４例会

No.
2661

Club of Hiroshima West

RI会長メッセージ：UNITE FOR GOOD

「よいことのために手を取りあおう」 「ロータリーの友情を育もう」

本年度会長テーマ

「ロータリー財団月間」

　　11月例会は11月20日㈭、いつもの麻雀マッ

　クで18時より行われました。今回お試しで新会

　員の三吉君が参戦となりまして、どんな麻雀を

　されるのか注目の一戦となりました。

　　三吉君は第一回戦よりトップを取り、上々の

　立ち上がりを見せ、初参戦で見事３位入賞とな

　りました。紫雀会正式入会となりそうです。

　　優勝は一回戦、二回戦と勢いのある麻雀をさ

　れ木本君が栄冠を勝ち取りました。

　２位は前半戦のリードを守られた小橋会長とな

　りました。人数も増え、賑やかな感じであっと

　いう間でありましたが楽しい時間を過ごさせて

　いただきました。

　　次回例会は12月18日第３木曜日がクリスマス

　例会となりますので、第２木曜日の11日となり

　ます。

　以下広島西RCからの返信文です。

　バース・ロータリークラブ

　会長　リチャード・ブッシュ 様

　謹啓

　このたびはご丁寧なご挨拶を賜り、また1945年

　の原爆被害に対し、深い哀悼とご共感のお言葉

　を頂戴し、広島西RCを代表して心より御礼申し

　上げます。

　西村大河君を我がクラブの推薦により貴クラブ

　が温かく受け入れてくださったことに改ためて

　深く感謝申し上げます。同君が学業を修め、国

　際社会において平和に資する道を歩んでおられ

　ることは、我々にとっても大きな喜びでござい

　ます。

　当クラブでは広島平和記念公園内において「原

　爆死没者慰霊碑」を紹介する多言語説明板を寄

　贈し、世界各国から訪れる多くの方々に平和の

　メッセージを伝えるなど、平和の理念を広める

　活動を続けております。日本、そして広島にお

　越しいただく機会があれば、ぜひ当クラブにも

　お立ち寄りいただき、平和記念公園をご訪問賜

　りますよう、心よりお待ち申し上げております。

　今後も貴クラブと志を同じくし、友情と協力を

　深めながら、世界平和の実現に向けて共に歩ん

　でまいりたいと存じます。

　結びに、バース・ロータリークラブの皆様のご

　健勝とご発展を心よりお祈り申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

                     広島西RC　　会長   小橋　敏幸

                             　　国際ロータリー第2710地区

　このメッセージは、実は、原爆の日に平和記念

式典があった８月にいただいておりました。紹介

する機会がなく、遅くなりました。返信は、９月

初めに山縣幹事が、Englishで丁寧な文章を作成

しています。西村君を温かく受け入れていただい

た御礼と、平和のメッセージを世界の多くの人に

伝える多言語説明板を寄贈していることを送信し

ています。

−2−

本　日（11月27日・木曜日）

　会員数　93名　　出席者　77名

　欠席者　16名　　ご来客　 0名

　ご来賓　 2名　　ゲスト　 0名

　　　　　　　　　　 計　　79名

　4週前の例会2025年10月30日・木曜日

　　　　　出席率　100％

玉木委員長出席報告

プログラム・出席委員会

委員会報告

紫雀会　　　鈴木世話人

同好会報告

奥様お誕生日おめでとうございます。

（４名）
土井（英）君　　　　まり夫人

瀬﨑君　　　　　　由香夫人

香川（浩）君　　　　淳子夫人

佐々木君　　　　　宏美夫人

会員記念日

　 木本君（自主申告）

　 　私は11月紫友会の一般の部とシニアの部で

　 優勝いたしました。その日の11月20日は私の

　 誕生日でした。72歳になった時に優勝したので

　 7，200円を出宝いたします。

　 大地君（自主申告）

　 　皆様のボックスに、「日本料理 雲海・中国料

　 理 桃李の忘・新年会プラン」のご案内を入れ

　 させていただきました。

　 　大切な方々との一年の締めくくりと新しい年

　 の始まりのご会食にご利用いただければ幸い

　 です。皆様是非ご利用くださいませ。

　 紫雀会

　 　優勝の木本君はダブルで、２位の小橋会長、

　 ３位の三吉君もスマイルボックスにご招待し

　 ます。

　 八條君

　 　「経済レポート」11月11日号に、八條君の

　 ご親戚である八條 範彦 氏の広島市議会議長就

　 任を祝う会が開催されたという記事が掲載さ

　 れています。

　 　550人の参加者を集め、「広島市はハードも

　 ソフトも動いている。これをどのように生かす

　 かが我々の責任。広島市の活性化のために働

　 きたい」と述べられています。

　 新沢君、柳原君

　 　前回、厳島水中花火大会の件で廿日市商工

　 会議所 副会頭　柳原君と交通整理で大変だっ

　 た瀬﨑君をスマイルボックスにご招待しまし

　 た。この時、廿日市市議会議員 新沢君をご招

　 待しておりませんでした。新沢君も花火大会

　 開催について尽力されたようです。改めてご

　 招待します。

　 　と、同時に、11月１日の「中国新聞」に、

　 柳原君が次年度廿日市商工会議所 副会頭に再

　 任との報道がありました。ご活躍を祈念し、ス

　 マイルボックスにご招待いたします。

　 ウエストパープルサウンズの皆様

　 　11月14日の「中国新聞」に、広島市と市周

　 辺のロータリークラブでつくる在広RCミュー

　 ジック倶楽部が「広島県廿日市市の宮島小・

　 中学校へ、吹奏楽部で使う楽器を寄贈した」と

　 いう記事が掲載されていました。

　 　10月にゲバントホールで開いたチャリティー

　 音楽ライブの収益を充てられたそうです。

　 　活動に参加されましたウエストパープルサ

　 ウンズの皆様、スマイルボックスにご招待い

　 たします。

　 香川（基）君

　 　11月27日の「中国新聞」に、福屋店内に流

　 れる曲である「♪あふれる夢、膨らむ夢、２人

　 の夢、ララ福屋〜」についての記事が掲載され

　 ています。

　 　福屋が創業40周年を記念して1969年に作っ

　 たCMソングです。歌手は森山 良子さん。曲名

　 は「ララ福屋」ではなく「福屋企業CM」との

　 ことで、作曲を手がけた高井 達雄さんは「鉄

　 腕アトム」の主題歌も作曲された方とのこと

　 です。

　 三吉君

　 　「経済レポート」11月25日号のIT・DX特

　 集に、三吉君が所属されているNTTドコモCS

　 中国の関連会社であるNTTドコモ中国支社と

　 NTTドコモビジネス中国支社が掲載されてい

　 ます。

　 　まずは、ドコモから新たに登場した「ドコモ

　 ポイ活MAX」。ギガ無制限ながら、月々の利用

　 料が実質2，948円という魅力的な料金とのこと

　 です。

　 　そして、今年６月から始まった生成AIサービ

　 ス「Stella AI for Biz」。中堅・中小企業では、

　 「どのAIを選ぶべきかわからない」「導入後に

　 活用できるか不安」という声が多いが、簡単、

　 低コストで導入できるとのことです。

−3−

10月決算月おめでとうございます。

（３名）

鈴木君　　プルデンシャル生命保険㈱
　　　　　　　　　　　広島支社第二営業所

亀田君　　東洋設備工業㈲

下岡君　　㈱下岡タイヤ産業

スマイルボックス S A A  高島君

　ああ

−4−

「教える」から「信じる」へ
   ～教育が変わるとき～

 学校法人松本学園 広島県瀬戸内高等学校・
 広島桜が丘高等学校
　校  長　  安 藤  正 晴 氏

卓　話卓　話

「教える」から「信じる」へ

広島県瀬戸内高等学校

広島桜が丘高等学校

校 長　安   藤   正  晴

学校法人 松本学園

広島西ロータリークラブ卓話

教育が

　変わるとき

①子どもは未来の貴重な戦力
②大人が変わる
③大人が子どもを信じきる

教育改革のカギ＝３つのキーワード

①子どもは未来の貴重な戦力

教育改革のカギ＝３つのキーワード

686,061

これは2024年に生まれた

日本人の子どもの数です

2024年、日本の出生人口は70万人を切った（統計開始以来初）

広島県の出生人口も1.57万人（前年比917人　）と過去最低を記録

1995〜2010年の15年間
では約2,000人減
今後15年で減少率が
４〜５倍に急加速!?

広島の15歳人口は今後10年で約9,000人減

広島県の出生数推移

30年前
（1995年）

現在
（2025年）

年々、子どもの数が
減少している

子どもたちは

未来の
貴重な戦力

②大人が変わる

教育改革のカギ＝３つのキーワード

先行き不透明な時代の中で

子どもたちは疲弊している！

非認知能力の育成と
　　生徒の主体性の尊重

（好奇心）
以前は「注意深さ・ミスがないこと」「責任感・まじめさ」が重視されていたが、

将来は「問題発見力」「的確な予測」「革新性」が一層求められる。

−5−

日 時 テ　　ー　　マ

12/11㈭
天然石の世界〜その種類と効能〜
　　　　　　　　　　  長尾　美晴 君

卓話予告

生徒の主体性・好奇心を
     　刺激するなら、教員も！！
教員提案→企画継続中

放課後「探究サロン」

（教員向けイベント）

教員提案→企画実現

大阪・関西万博ツアー
（両校約30名の生徒が参加）

生徒も教員も
言いたいことが言える！
やりたいことができる！

それが松本学園

心
理
的
安
全
性

管理教育からの脱却
生徒の主体性を尊重
による成果

【広島桜が丘高校 入学者推移】

R5→改革スタート

【瀬戸内高校 合格実績】

③大人が子どもを信じきる

教育改革のカギ＝３つのキーワード

高校生のカテゴリは

小・中学生ではなく、大学生や社会人と同じ枠！！

大学生や社会人はTPOに合わせて

正しい判断ができる！

①命を最優先に行動しよう

②人権を守ろう

③法律を守ろう

①子どもは未来の貴重な戦力
②大人が変わる
③大人が子どもを信じきる

教育改革のカギ＝３つのキーワード

ご清聴ありがとうございました

　あああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

　あああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

ああああああああああああああああああああああ

−4−

例会日・木曜日  12:30〜13:30

例会場・ANAクラウンプラザホテル広島

会　長　小橋　敏幸

幹　事　山縣　浩一

事務所・〒730-0011  広島市中区基町6-78
　　　　リーガロイヤルホテル広島13F
　　　　TEL 082-221-4894・FAX 082-221-4870
　　　　E-mail：hwrc@godorc.gr.jp
作　成・会報雑誌・広報委員会

広島西ＲＣ 検索

１．真実かどうか？
２．みんなに公平か？
３．好意と友情を深めるか？
４．みんなのためになるかどうか？